SANKO SERVIÇOS, dos denunciados MARCIO BONILHO e 

MURILO BARRIOS. 

Vale ressaltar que, no ano de 2011, de acordo com as 

informações prestadas pela RECEITA FEDERAL, as empresas SANKO 

SIDER e SANKO SERVIÇOS, dos denunciados de MARCIO 

BONILHO e MURILO BARRIOS receberam R$ 69.800.000,00 

(sessenta e nove milhões, e oitocentos mil reais) do CNCC, o 

qual, por sua vez, havia recebido R$ 591.000.000,00 (quinhentos 

e noventa e um milhões de reais) da PETROBRAS pela obra da 

refinaria de ABREU E LIMA (informações da RECEITA FEDERAL 

ANEXO III da denúncia). 

Na SANKO, os recursos ilícitos foram separados e 

remetidos para a MO CONSULTORIA, mediante contratos simulados, 

sendo que esta empresa recebia recursos de diversas outras sociedades

[...]

Pelo fato 04: a) ALBERTO YOUSSEF; b) WALDOMIRO 

OLIVEIRA; e) LEONARDO MEIRELLES; d) ESDRA DE ARANTES 

FERREIRA; e) PEDRO ARGESE JUNIOR; e) TONINHO; e f) PAULO 

ROBERTO COSTA, como incursos nas sanções do art. 1° C/c art. 1º § 2°, 

11, da lei 9613/98 por 314 (trezentos e quatorze) vezes (total de 

transações feita para a INDUSTRIA LABOGEN, LABOGEN QUIMICA, 

PRIOQUIMICA, RCI SOFTWARE e EMPREITEIRA RIGIDEZ, somadas 

com o número de cheques sem identificação do destinatário emitidos; 

Pelo fato 05: a) ALBERTO YOUSSEF; b) LEONARDO